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flallituksen esitys Eduskunnalle laiksi eräiden sosiaali- Ja 
terveydenhuollon hankkeiden rahoittamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi erillislaki 
pääkaupunkiseudun kuntien Espoon, Helsingin, 
Kauniaisten ja Vantaan kaupunkien eräiden 
sosiaali- ja terveydenhuollon hankkeiden rahoit
tamiseksi. Lakiehdotuksen tavoitteena on luoda 
näille kunnille valtioneuvoston periaatepäätök
sessä 11.7.1985 pääkaupunkiseudun erityisongel
mien toimenpideohjelmaksi edellytetty mahdol
lisuus rakentaa vuosia 1985--1989 koskevien so
siaali- ja terveydenhuollon toteuttamissuunnitel
mien ulkopuolelle jääneet eräät hankkeet ja siten 
edistää ja nopeuttaa sosiaali- ja terveyspalvelujen 
saatavuutta pääkaupunkiseudulla. Laki koskisi 
lisäksi pienten lasten hoidon kehittämisestä an
netun lainsäädännön mukaisten velvoitteiden 
täyttämiseksi tarvittavien päiväkotien rakentamis
ta. Tarkoitus on vatata valtion tulo- ja menoat
vioon määräraha, josta myönnettäisiin näiden 
hankkeiden perustamiskustannuksiin ja käyttö
kustannushankkeiden kustannuksiin sosiaali- ja 
terveydenhuollon suunnittelu- ja valtionosuusjär
jestelmän mukaista valtionosuutta vastaava val
tionavustus jaksottamalla maksatus kymmenelle 
vuodelle. 

Hankkeiden aiheuttamiin uusiin käyttökustan
nuksiin valtio osallistuisi valtakunnallisten suun
nitelmien mukaisesti, ei kuitenkaan ennen vuot
ta 1991. 
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Lakia ehdotetaan sovellettavaksi hankkeisiin, 
jotka ovat uusien toimintayksiköiden rakentamis
ta, ostamista tai vanhojen yksiköiden saneeraa
mista. Lakia sovellettaisiin sosiaalihuollon ja ter
veydenhuollon käyttökustannushankkeisiin sekä 
t~.rveydenhuollon perustamiskustannushankkei
Slln. 

Valtionavustus ehdotetaan maksettavaksi kym
menen peräkkäisen vuoden kuluessa siten, että 
hankkeen käyttöönottoa seuraavasta vuodesta lu
kien vuosittaisen valtionavustuksen määrä olisi 
yksi kymmenesosa (1 1 10) siitä valtionosuuden 
kokonaismäärästä, joka kustannuksiin tulisi las
kettuna sosiaali- ja terveydenhuollon suunnitte
lusta ja valtionosuudesta annetun lain mukaisesti. 

Päätöksenteossa ja hankkeiden käsittelyjärjes
tyksessä ehdotetaan noudatettavaksi soveltuvin 
osin, mitä on säädetty sosiaali- ja terveydenhuol
lon suunnittelusta ja valtionosuudesta annetussa 
laissa sekä kuntien ja kuntainliittojen valtion
osuuksista ja -avustuksista annetussa laissa. So
siaali- ja terveysministeriö sekä Uudenmaan lää
ninhallitus päättäisivät valtionavustusten suorit
tamisesta. 

Uudistus on tatkoitettu tulemaan voimaan 
vuoden 1986 alusta lukien. Käytännössä laki 
tulisi sovellettavaksi vuosina 1986--1989 aloitet
taviin hankkeisiin. Tämä esitys liittyy valtion 
vuoden 1986 tulo- ja menoarvioon. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne Ja sen 
arviointi 

1.1. Sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelu
ja valtionosuusjärjestelmä 

Vuoden 1984 alussa voimaantulleen sosiaali- ja 
terveydenhuollon suunnittelusta ja valtionosuu
desta annetun lain (677 182, jäljempänä SVOL) 
myötä tuli lähes koko sosiaalitoimi ja terveyden
huolto yhtenäisen valtionosuusjärjestelmän pii
riin. 

Pääkaupunkiseudun kuntien ongelmia niiden 
kehittäessä sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja 
ei ole voitu valtakunnallisiin suunnitelmiin sisäl
lytetyin voimavaroin tyydyttävästi korjata. Suun
nittelujärjestelmässä valtakunnalliset voimavara
kiintiöt jaetaan alueittain lääninkiintiöiksi ja lää
ninhallitusten päätöksillä kuntien toteuttamis
suunnitelmien perusteella edelleen kuntakohtai
sesti. Sosiaalitoimen ja terveydenhuollon taso 
pääkaupunkiseudulla määräytyy valtakunnallisiin 
suunnitelmiin sisältyviä kiintiöitä jaettaessa pää
osin ennen uuden järjestelmän voimaantuloa 
vallinneen tason mukaan. Toisaalta pääkaupun
kiseudun kunnat eivät ole myöskään katsoneet 
mahdolliseksi omin varoin kehittää julkista pal
velujärjestelmää tarvetta vastaavasti. 

Pääkaupunkiseudun ongelmat johtuvat pitkäl
ti tämän seudun vaestö- ja elinkeinorakenteesta. 
Palvelujen kehittämisen tarve eräillä sosiaali- ja 
terveydenhuollon sektoreilla on ollut valtakun
nallista keskitasoa merkittävästi suurempi. So
siaalihuollossa tällainen alue on ollut etenkin 
lasten päivähoidon järjestäminen. Terveyden
huollossa on merkittävin puute ollut kansan
terveystyön avovastaanottotilojen rakentamisessa. 

1.2. Lasten päivähoito 

Painetta sosiaali- ja terveydenhuollon eri inves
tointeihin on ollut pääkaupunkiseudulla jo 
useamman vuoden ajan. Näiden hankkeitten 
tultua vuoden 1984 alusta SVOL:n mukaisen 
valtionosuuden purun on kunnilla paremmat 
mahdollisuudet niiden toteuttamiseen. Vuoden 

1983 jälkeen voimaantulleet eraat uudet lait 
kuten sosiaalihuoltolaki (210/82), laki lapsen 
huollosta ja tapaamisoikeudesta (361/83), lasten
suojelulaki ( 683183) ja laki lasten kotihoidon 
tuesta ( 2418 5) ovat myös tuoneet sosiaalitoimelle 
uusia tehtäviä ja velvoitteita. Lasten kotihoidon 
tuesta annettu laki ja laki lasten päivähoidosta 
annetun lain muuttamisesta (28/85) velvoittavat 
kuntia järjestämään kunnallisia päivähoitopaik
koja siten, että alle 3-vuotiaiden lasten vanhem
milla on mahdollisuus valita lapsensa hoitomuo
doksi joko kunnallinen päivähoitopaikka tai koti
hoidon tuki viimeistään 1. 1.1990. 

Suunnitelmakaudella 1985-1989 on Uuden
maan läänille koko sosiaalihuoltoon saatu lisää 
voimavaroja, mutta siitä huolimatta välttämättö
miä uusia hankkeita on resurssipulan johdosta 
jouduttu pääkaupunkiseudulla karsimaan. Kun 
kuntien suunnitelmissaan esittämästä henkilö
kunnasta voitiin hyväksyä 80 % , voitiin käyttö
kustannushankkeista ( 1-10,5 miljoonan markan 
suuruiset hankkeet) hyväksyä vain 55 %. Mark
kamääräisesti vajaus käyttökustannushankkeissa 
on 240 miljoonaa markkaa suunnitelmakaudella 
1985-1989. 

Pääkaupunkiseudulla lasten päivähoitopaikko
jen vajaus on suuri. Vajausta arvioitaessa on 
lisäksi huomattava, että kunnat eivät ole voineet 
suunnitelmissaan vuosille 1985- 1989 ottaa huo
mioon pienten lasten hoidon kehittämisestä an
netun lainsäädännön mukaisia velvoitteita, koska 
säädökset annettiin vuoden 1985 tammikuussa. 
Pääkaupunkiseudun kuntien arviot lasten päivä
hoidon kokopäiväpaikkojen vajauksesta päätyvät 
17 500 paikkaan. Kaksi kolmasosaa tarpeesta ar
vioidaan toteutettavan päiväkotipaikkoina ja kol
masosa perhepäivähoitopaikkoina. 

Kuntien suunnitelmissaan esittämistä sosiaali
huollon käyttökustannushankkeista valtaosa on 
päiväkotihankkeita. Kaikkia näitä hankkeita ei 
voida toteuttaa vuosia 1985-1989 koskevan 
sosiaalihuollon valtakunnallisen suunnitelman 
voimavarojen rajoissa. 

Pääkaupunkiseudun kunnat ovat vuos1a 
1985-1989 koskevissa toteuttamissuunnitelmis
saan esittäneet yhteensä 92 päiväkotihanketta. 
Hankkeiden kokonaiskustannukset on noin 430 
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miljoonaa markkaa. Uudenmaan lääninhallitus 
on vuosia 1985-1989 koskevan sosiaalihuollon 
valtakunnallisen suunnitelman voimavarojen 
puitteissa vahvistanut, antanut myönteisen en
nakkoratkaisun tai ohjeellisesti hyväksynyt 49 
päiväkodin rakentamisen. Valtionosuuden ulko
puolelle jää lääninhallituksen päätösten perus
teella 43 päiväkotia. Näiden päiväkotien koko
naiskustannusten arvioidaan olevan yhteensä 
noin 220 miljoonaa markkaa. 

Kotihoidon tukeen tai päivähoitopaikkaan 
oikeutettuja alle 3-vuotiaita lapsia arvioidaan 
vuonna 1990 olevan pääkaupunkiseudulla yh
teensä noin 20 500. Noin 6 300 lapsen vanhem
man arvioidaan valitsevan kotihoidon tuen. Päi
vähoitopaikan tarvitsee noin 14 200 lasta. Tällä 
hetkellä pääkaupunkiseudulla on noin 7 700 alle 
3-vuotiaille tarkoitettua hoitopaikkaa. 

Pienten lasten hoidon kehittämistä koskevan 
lainsäädännön velvoitteiden täyttämiseksi tarvi
taan siten noin 6 500 uutta hoitopaikkaa alle 
3-vuotiaille. Perhepäivähoitoa laajentamalla ai
kaansaadaan noin 1 300 hoitopaikkaa ja päivä
koteja rakentamalla noin 5 200 hoitopaikkaa. 

Näistä päiväkotipaikoista sisältyy noin 2 000 
paikkaa kuntien vuosia 1985-1989 koskevissa 
toteuttamissuunnitelmissaan esittämiin hankkei
siin. Loput alle 3-vuotiaille tarkoitetut 3 200 
hoitopaikkaa tulisi rakentaa vuosia 1985-1989 
koskevien toteuttamissuunnitelmien hankkeiden 
lisäksi. Kustannukset olisivat tältä osin kuntien 
esittämän arvion mukaan noin 450 miljoonaa 
markkaa. 

1.3. Terveydenhuolto 

Kansanterveyslain tultua voimaan huhtikuussa 
1972 terveyskeskusten rakentaminen suuntautui 
aluksi Itä- ja Pohjois-Suomen kuntiin, joissa 
terveydenhuollon toimitilat olivat tuolloin kaik
kein heikoimmat. Pääkaupunkiseudulla oli ter
veydenhuollon palvelujen saatavuus parempi 
kuin muualla maassa. Kansanterveyslain voimas
saoloaikana on pääkaupunkiseudullakin Helsin
gin kaupunkia lukuunottamatta investoitu ter
veydenhuollon perustamiskustannushankkeisiin 
melko runsaasti. 

Terveyskeskusten avovastaanottotilojen raken
nustarvetta on erityisesti Helsingin kaupungin 
alueella, jossa rakentamiseen käytettyjä voimava
roja on ollut suhteellisesti ottaen vähän ja jossa 
kaupunginsairaalan vanhojen rakennusten perus
korjauksiin käytetyt investoinnit ovat omalta 

osaltaan vähentäneet mahdollisuuksia rakentaa 
terveyskeskusten tarvitsemia muita tiloja. 

Espoon ja Vantaan sekä osittain myös Kauni
aisten tarvetta rakentaa kansanterveystyön avovas
taanottotiloja on puolestaan lisäämässä voimakas 
väestönkasvu näissä kunnissa. 

Kansanterveystyön avohoitoa palvelevista pää
kaupunkiseudun kuntien vuosien 1985-1989 
toteuttamissuunnitelmissaan esittämistä hank
keista on viisi perustamiskustannushanketta (yli 
10,5 miljoonan markan hanketta) ja neljä käyttö
kustannushanketta (1-10,5 miljoonan markan 
hanketta) jäänyt Uudenmaan läänille valtakun
nallisessa suunnitelmassa kyseiselle suunnittelu
kaudelle osoitettujen kiintiöiden ulkopuolelle. 
Hankkeiden kokonaiskustannusten arvioidaan 
olevan noin 110 miljoonaa markkaa. 

2. Esityksen tavoitteet Ja keinot 

Esityksen tavoitteena on valtiovallan toimen
pitein edistää ja nopeuttaa julkisten sosiaali- ja 
terveyspalvelujen saatavuutta pääkaupunkiseu
dulla sekä vähentää palvelujen huomattavaa 
määrällistä vajetta toteuttamalla eräitä sosiaali- ja 
terveydenhuollon valtakunnallisten suunnitel
mien ulkopuolella olevia hankkeita valtionavus
tusta koskevan erillislain avulla. 

Erityisesti lasten päivähoidon tavoitteena on 
turvata hyvä hoito, tukea päivähoidossa olevien 
lasten koteja näiden kasvatustehtävissä ja lapsen 
persoonallisen kehityksen edistämisessä. Keskei
senä painopistealueena on turvata lasten kotihoi
don tuesta annetun lain ja lasten päivähoidosta 
annetun lain velvoitteiden mukaan vanhemmille 
valintamahdollisuus kunnallisen päivähoidon ja 
kotihoidon tuen välillä. Päivähoidon merkitys on 
korostunut alueilla, joiden elinkeino-, ammatti
ja yhdyskuntarakenne edellyttävät useimpien lap
siperheiden huoltajien ammatissa toimivuutta. 
Pääkaupunkiseudulla päivähoidon tarve suhtees
sa lasten lukumäärään on erityisen suuri. 

Pääkaupunkiseudun kunnat ovat omissa suun
nitelmissaan esittäneet useampien päiväkotien 
rakentamista kuin mihin valtakunnallisen suun
nitelman voimavarat ovat riittäneet. Koska päivä
hoidon tarpeesta pääkaupunkiseudulla on tyydy
tetty vasta runsas puolet ja kun pienten lasten 
hoidon kehittämisestä annettu lainsäädäntö edel
lyttää kunnilta alle 3-vuotiaiden päivähoitotar
peen tyydyttämistä viimeistään vuonna 1990, 
olisi valtion rahoitusta välttämätöntä suunnata 
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pääkaupunkiseudulle määrällisesti suurta päivä
hoidon tarvetta vastaavasti. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelu- ja 
valtionosuusjärjestelmän mukaan kunnat saavat 
sosiaalihuollon ja terveydenhuollon hankkeiden 
rakentamisesta aiheutuviin kustannuksiin lakisää
teistä valtionosuutta 31-64 % kunnan kanto
kykyluokan mukaan. Espoon, Helsingin ja Kau
niaisten valtionosuusprosentti on 31 ja Vantaan 
43. Tämän esityksen tavoitteena on tukea talou
dellisesti näiden kuntien eräiden päiväkotien ja 
kansanterveystyön avovastaanottotilojen rakenta
mista säännönmukaisen sosiaali- ja terveyden
huollon valtionosuusjärjestelmän ulkopuolisin 
järjestelyin. Kun kuitenkin hankkeet tulisi ensisi
jaisesti toteuttaa ja rahoittaa SVOL:n mukaisen 
valtionosuusjärjestelmän avulla, on tarkoituksen
mukaista kytkeä nyt ehdotettava valtionavus
tusjärjestelmä hallinnollisesti SVOL:n mukaiseen 
suunnittelu- ja valtionosuusjärjestelmään. Alista
essaan vuosia 1986-1990 sekä myöhempiä vuo
sia koskevat toteuttamissuunnitelmansa läänin
hallituksen vahvistettavaksi pääkaupunkiseudun 
kunnat voivat edelleen esittää SVOL:n nojalla 
vahvistettavaksi sellaisia hankkeita, joita ei ole 
vahvistettu vuosia 1985-1989 koskevissa toteut
tamissuunnitelmissa tai jotka ovat tarpeen lasten 
kotihoidon tuesta annetun lain ja lasten päivä
hoidosta annetun lain muuttamisesta annetun 
lain mukaisen valintaoikeuden turvaamiseksi. 
Vuosien 1985-1989 osalta toteuttamissuunnitel
missa esitetyt hankkeet ovat tulleet käsitellyiksi jo 
helmikuussa 1985, ja arviot näiden hankkeiden 
kustannuksista ja toteutuksesta ovat siten jo 
Uudenmaan lääninhallituksen tiedossa. Toisin on 
niiden päiväkotien osalta, joita kunnat aikovat 
toteuttaa edellä mainitun vanhempien valinta
oikeuden mahdollistamiseksi. Tarkkaan yksilöity
jä tietoja niistä ei ole vielä saatavissa, koska tältä 
osin suunnitteluvelvoite koskee vasta vuosia 
1986-1990. 

Mikäli Uudenmaan lääninhallitukselle osoite
tut valtakunnallisten suunnitelmien voimavarat 
sallivat, voivat edellä mainitut hankkeet tulla 
toteutetuiksi SVOL:n mukaan. Jos voimavarat 
eivät riitä, on pääkaupunkiseudun kunnilla mah
dollisuus hakea tässä lakiehdotuksessa määritelty
jen hankkeiden toteuttamiseksi valtionavustusta 
päiväkotien investointiluonteisiin käyttökustan
nuksiin ja kansanterveystyön avovastaanottotilo
jen osalta myös perustamiskustannuksiin. Tällä 
tavoin SVOL:n ulkopuolelle jääneille hankkeille 
järjestettäisiin valtion rahoitus myöhennettynä 
siten, että hankkeen käyttöönottovuotta seuraavi
na kymmenenä vuotena suoritetaan vuosittain 

valtionavustuksena kymmenesosa siitä valtion
osuuden kokonaismäärästä, joka hankkeen kus
tannuksiin tulisi sosiaali- ja terveydenhuollon 
suunnittelusta ja valtionosuudesta annetun lain 
mukaan laskettuna. Siten esimerkiksi Helsingin 
kaupungin vuonna 1987 käyttöönotettuun hank
keeseen suoritettaisiin valtionavustusta vuosina 
1988-1997 kunakin vuonna 3,1 % hankkeen 
kustannuksista. Myöhennetyille valtionavus
tuksen erille suoritettaisiin Suomen Pankin pe
ruskorkoa vastaava vuotuinen korko vähennetty
nä kahdella prosenttiyksiköllä. Korko on nykyisin 
9,0 prosenttia. Hankkeiden aiheuttamiin uusiin 
käyttökustannuksiin valtio osallistuisi valtakun
nallisten suunnitelmien mukaisesti, ei kuiten
kaan ennen vuotta 1991. 

Kunnilla olisi myös mahdollisuus hakea suo
raan tämän lakiehdotuksen mukaista valtionavus
tusta ilman, että niillä olisi velvollisuutta esittää 
edellä mainittuja hankkeita ensin SVOL:n mu
kaiseen järjestelmään. Samanaikaisesti hanke ei 
voisi olla sekä SVOL:n mukaisen valtionosuuden 
että tämän lakiehdotuksen mukaisen valtionavus
tuksen piirissä. 

3. Asian valmistelu 

Valtioneuvosto teki 11.7.1985 periaatepäätök
sen pääkaupunkiseudun erityisongelmien toi
menpideohjelmaksi. Sosiaalihuollon osalta peri
aatepäätöksessä edellytetään pääkaupunkiseudun 
kunnille luotavaksi mahdollisuus rakentaa nykyi
sen vajauksen poistamiseksi sosiaalihuollon valta
kunnallisen suunnitelman vuosille 1985-1989 
ulkopuolelle jääneet sekä lasten kotihoidon tues
ta annetun lain velvoitteiden täyttämiseksi tarvit
tavat päiväkodit ottamalla valtion tulo- ja meno
arvioon uusi momentti, josta myönnetään näihin 
hankkeisiin valtionosuutta vastaava ylimääräinen 
valtionavustus jaksottamalla maksatus kymme
nelle seuraavalle vuodelle. Vuosittain valtion 
tulo- ja menoarvion yhteydessä hyväksyttäisiin 
momentin suuruus. 

Niinikään edellytetään pääkaupunkiseudun 
kunnille luotavaksi mahdollisuus rakentaa tervey
denhuollon valtakunnallisen suunnitelman vuo
sille 1985-1989 ulkopuolelle jääneet pääkau
punkiseudun kansanterveystyön avovastaanotto
tilat eli tavalliset terveyskeskukset ottamalla val
tion tulo- ja menoarvioon uusi momentti, josta 
kunnille myönnetään näihin investointihankkei
siin valtionosuutta vastaava ylimääräinen valtion
avustus jaksottamalla maksatus kymmenelle seu
raavalle vuodelle. Vuosittain valtion tulo- ja 
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menoarvion yhteydessä hyväksyttäisiin momentin 
suuruus. 

Näiden hankkeiden perustamiskustannuksiin 
ei suoriteta sosiaali- ja terveydenhuollon suunnit
telusta ja valtionosuudesta annetun lain mukaista 
valtionosuutta. Hankkeiden käyttökustannuksiin 
valtio osallistuu valtakunnallisten suunnitelmien 
mukaisesti, ei kuitenkaan ennen vuotta 1991. 
Valtioneuvosto edellytti, että tarvittavat säädös
muutokset annetaan viipymättä. 

Hallitus pyrkii siihen että 1990-luvun puoli
väliin mennessä tämän lain tarkoittamien hank
keiden miehittämiseen tarvittavat virat olisivat 
otettu valtakunnallisen suunnitelman kautta val
tionosuuden piiriin. 

4. Esityksen taloudelliset 
vaikutukset 

4.1. Lasten päivähoito 

Esityksen välittömät taloudelliset vaikutukset 
lisäävät päiväkotirakentamisen osalta pääkaupun
kiseudun kuntien menoja kuntien esittämän ar
vion mukaan yhteensä noin 670 miljoonaa mark
kaa edellyttäen, että ne toteuttavat kaikki toteut
tamissuunnitelmissaan vuosille 1985-89 esittä
mänsä päiväkotihankkeet ja pienten lasten hoi
don kehittämisestä annetun lainsäädännön mu
kaisten velvoitteiden täyttämiseksi tarvittavat 
hankkeet. Tällöin on oletettu, että kaikista lasten 
kotihoidon tukeen oikeutetuista lapsista tulee 
tuen piiriin 30 % ja että velvoitteiden täyttämi
seksi tarpeellisten päiväkotien paikoista puolet on 
alle 3-vuotiaille tarkoitettuja. Ehdotettujen sään
nösten mukainen ylimääräinen valtionavustus, 
joka vastaisi suuruudeltaan sosiaali- ja terveyden
huollon suunnittelusta ja valtionosuudesta anne
tun lain mukaista valtionosuutta, olisi tällöin 
noin 234 miljoonaa markkaa. 

Kustannuksista noin 170 miljoonaa aiheutuu 
lasten kotihoidon tuesta annetun lain mukaisten 

velvoitteiden täyttämisestä. Kustannusten arvioi
daan jakautuvan siten, että valtiolle aiheutuvat 
vuosittaiset menot ovat suurimmillaan vuosina 
1990-1996. 

Uudet päiväkotipaikat edellyttäisivät yhteensä 
2 850 viran perustamista. Kuntien tulisi perustaa 
virat omalla kustannuksellaan siihen saakka, kun
nes sosiaalihuollon valtakunnallisen suunnitel
man voimavaroista voidaan osoittaa kyseiset re
surssit. 

4.2. Terveydenhuolto 

Pääkaupunkiseudun kuntien osalta jäi vuosien 
1985-1989 valtakunnallisen suunnitelman ulko
puolelle kahdeksan perustamiskustannushanketta 
ja seitsemän käyttökustannushanketta. Hankkei
den kokonaiskustannukset ovat noin 190 miljoo
naa markkaa. Näistä viisi perustamiskustannus
hanketta ja neljä käyttökustannushanketta koski 
avohoitotilojen rakentamista. Kyseisten hankkei
den kokonaiskustannukset ovat noin 110 miljoo
naa markkaa ja valtionosuus noin 35 miljoonaa 
markkaa. 

Kyseiset hankkeet vaativat toteutuessaan ar
violta 160 uutta virkaa. Uusien virkojen ja mui
den käyttökustannusten aiheuttama vuotuinen 
kokonaiskustannus tulisi olemaan noin 24 mil
joonaa markkaa ja valtionosuus noin 8 miljoonaa 
markkaa vuodessa. 

5. Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Samanaikaisesti tämän esityksen kanssa anne
taan eduskunnalle hallituksen esitys sosiaali- ja 
terveydenhuollon suunnittelusta ja valtionosuu
desta annetun lain muuttamisesta siten, että 
valtakunnallisiin suunnitelmiin otettu merkittävä 
hanke voidaan toteuttaa valtakunnallisten suun
nitelmien mukaista aikataulua aikaisemmin. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1 §. Lain sove/tamisa/a. Lakia sovellettaisiin 
Espoon, Helsingin, Kauniaisten ja Vantaan kau
punkien sosiaalihuollon ja terveydenhuollon 
hankkeisiin. Kunnilla on SVOL:n 3 §:n 1 mo-

mentin perusteella mahdollisuus järjestää so
siaali- ja terveydenhuolto joko omana toiminta
na, osallistumalla kuntainliittoon tai ostamalla 
palvelut yksityiseltä tai julkiselta palvelujen tuot-
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tajalta. Säännösehdotuksessa lain soveltamisala 
on rajattu kuntien omana toimintana toteutta
maan sosiaali- ja terveydenhuoltoon. Lakia ei 
sovellettaisi kuntainliittojen eikä yksityisten pal
velujen tuottajien toimintaan. 

Hanke on toteutettu kunnan omana toiminta
na, kun hankkeen tilat tai toimintavarustus ovat 
kunnan rakentamia, rakennuttamia tai ostamia 
tai kun tilojen hallintaan oikeuttavat osakkeet 
hankitaan kunnan omistukseen. 

2 §. Suhde muihin lakeihin. Lakiehdotuksen 
mukaisessa toiminnassa on tarkoitus noudattaa 
soveltuvin osin SVOL:n säännöksiä, koska nyt 
ehdotettu valtionavustusjärjestelmä täydentää 
SVOL:n mukaista suunnittelu- ja valtionosuusjär
jestelmää. SVOL:n 2 §:n nojalla tulisi valtion
avustusten ja tällöin erityisesti merkittävien 
hankkeiden ja niiden käsittelyn osalta sovelletta
vaksi mitä SVOL:ssa ja kuntien ja kuntainliitto
jen valtionosuuksista ja -avustuksista annetussa 
laissa (35/73, jäljempänä KVOL) on petustamis
kustannuksista säädetty. 

Valtionavustuksen suuruus määrätään SVOL:n 
16 §:n 3 momentin mukaisesti. 

V aidonavustuksen takaisin perimisessä eräissä 
tapauksissa on noudatettava, mitä SVOL:ssa ja 
KVOL:ssa on säädetty. 

Muutoksenhaussa on valtionavustusten osalta 
tarkoitus noudattaa KVOL:n 26 §:n mukaista 
menettelyä. Ensivaiheessa kunnan on tehtävä 
valtion asianomaiselle viranomaiselle vaatimus 
päätöksen oikaisemisesta. Vasta tämän jälkeen on 
mahdollista turvautua säännönmukaisiin muu
toksenhakukeinoihin. 

3 §. Sosiaalihuollon hankkeet. Ehdotettua la
kia sovellettaisiin sosiaalihuollon valtakunnalli
sessa suunnitelmassa tarkoitettuihin kiintiöityihin 
käyttökustannushankkeisiin. Vuosia 1985-1989 
koskevassa sosiaalihuollon valtakunnallisessa 
suunnitelmassa hankkeet, joiden kustannusarvio 
on vähintään 1 miljoona ja alle 10,5 miljoonaa 
markkaa, ovat kiintiöityjä käyttökustannushank
keita. Käyttökustannushankkeiden markkamää
räisiä rajoja tarkistetaan vuosittain rakennuskus
tannusindeksin nousua vastaten. Tällöin vuosien 
1985-89 sosiaalihuollon valtakunnallisen suun
nitelman ulkopuolelle jääneiden käyttökustan
nushankkeiden kustannusrajoihin sovelletaan 
aloittamisvuoden rajoja. 

Ehdotettua lakia sovellettaisiin sosiaalihuollos
sa vain päivähoidon hankkeisiin .. Hyväksyttäviä 
hankkeita olisivat päiväkodin rakentaminen, sa
neeraaminen ja päiväkotitilojen tai tilojen hallin
taan oikeuttavien osakkeiden osto sekä päivä-

kodin toimintavarustuksen hankkiminen. Myös 
vuokratiloihin perustettavan päiväkodin toimin
tavarustuksen hankkiminen ja tilojen muutostyöt 
olisivat hyväksyttäviä käyttötarkoituksia. 

Ehdotetun lain mukainen valtionavustus olisi 
lähinnä toissijainen, SVOL:n mukaista suunnit
telu- ja valtionosuusjärjestelmää täydentävä ra
hoitus. Valtionavustuksen piiriin voisivat tulla 
vain ne päiväkotihankkeet, jotka sisältyvät vuosia 
198 5-1989 koskeviin toteuttamissuunnitelmiin, 
mutta joita ei ole toteuttamissuunnitelmissa vielä 
vahvistettu. Tämän lisäksi valtionavustuksen pii
riin voisivat tulla ne päiväkotihankkeet, jotka 
ovat edellisten ohella tarpeen lasten kotihoidon 
tuesta annetussa laissa edellytetyn valintaoikeu
den mahdollistamiseksi. Mikäli hankkeet tulevat 
myöhempiä vuosia koskevissa toteuttamissuunni
telmissa vahvistetuiksi, eivät ne voisi tulla tämän 
lain mukaisen valtionavustuksen piiriin. 

4 §. Terveydenhuollon hankkeet. Ehdotettu 
laki koskisi vain sellaisia kansanterveyslain mu
kaisia kansanterveystyön avovastaanottotiloja kos
kevia hankkeita, jotka sisältyvät vuosia 1985-
1989 käsittäviin toteuttamissuunnitelmiin, mutta 
joita ei ole toteuttamissuunnitelmissa vielä vah
vistettu. Terveyskeskusten vuodeosastojen raken
taminen tässä laissa tarkoitetun rahoituksen tur
vin ei siten tulisi kysymykseen. Terveyskeskusten 
osalta laki koskisi sekä käyttökustannushankkeita 
että perustamiskustannushankkeita. 

5 §. Valtionavustus. Valtionavustus suoritettai
siin SVOL:n mukaisiin hyväksyttäviin hankkei
den kustannuksiin. 

Valtionavustus maksettaisiin kymmenenä vuo
tena hankkeen käyttöönottovuotta seuraavasta 
vuodesta lukien siten, että kunakin vuonna mak
settaisiin kymmenesosa kokonaisvaltionavustuk
sesta. Kokonaisvaltionavustus olisi kunnan kanto
kykyluokan mukaisesti Espoossa, Helsingissä ja 
Kauniaisissa 31 % ja Vantaalla 43 % hyväksyttä
vistä kustannuksista. 

Valtionavustuksen myöhennetyille erille suori
tettaisiin Suomen Pankin peruskorkoa vastaava 
vuotuinen korko vähennettynä kahdella prosent
tiyksiköllä. Korko lasketaan ensimmäisen vuosie
rän maksupäivästä lukien. 

Sellaisista hankkeista aiheutuvat kustannukset, 
joita ei toteuttamissuunnitelmissa käsitellä yksi
löityinä ja jotka eivät siten tule yksilöidyn vahvis
tusmenettelyn piiriin, eivät olisi valtionavus
tukseen oikeuttavia. Tällaisia olisivat muut kuin 
käyttökustannushankkeet. 

6 §. Käyttökustannusten valtionosuudet. Eh
dotetun lain mukaista valtionavustusta ei suori-
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tettaisi hankkeista aiheutuviin henkilöstö- eikä 
muihin käyttötalousmenoihin. Tarkoituksena on, 
että nämä menot samoin kuin muut hankkeesta 
sen käyttöönoton jälkee? aiheun~vat käytt~~~:~.s
tannukset tulisivat valuon rahoituksen pumn 
SVOL:n mukaisen suunnittelu- ja valtion
osuusjärjestelmän kautta. 

Kuntien sosiaali- ja terveydenhuollon toteutta
missuunnitelmissa vahvistetaan uudet virat virka
ryhmittäin kohdistamatta niitä tiettyihin tehtä
viin tai toimintayksiköihin. Kunnat päättävät 
itse, miten uudet virat kohdistetaan. Kunnat 
voivat siirtää omin päätöksin myös aiemmin 
valtionosuuden piiriin hyväksyttyjä virkoja tehtä
vien ja toimintayksiköiden välillä. Valtakunnalli
sissa suunnitelmissa sosiaalihuollon ja terveyden
huollon järjestämisestä määrätään, kuinka paljon 
valtionosuuteen oikeuttavia uusia virkoja voidaan 
koko maahan perustaa. Hankkeiden aiheutta
miin uusiin käyttökustannuksiin valtio osallistuu 
valtakunnallisten suunnitelmien mukaisesti, ei 
kuitenkaan ennen vuotta 1991. Jos tämän lain 
tarkoittamien hankkeiden käyttöönotto ja yllä
pito edellyttää henkilökunnan paikkaamista to
teuttamissuunnitelmassa vahvistettua määrää 
enemmän, suoritettaisiin valtionosuus vain vah
vistetusta henkilökuntamäärästä aiheutuviin kus
tannuksiin. 

7 ja 8 §. Valtionavustuksen hakeminen ja 
valtionavustuksen suorittaminen. Valtionavus
tusta haettaisiin perustamiskustannuksiin sosi
aali- ja terveysministeriöltä, joka ratkaisisi a~i~n 
samassa järjestyksessä kuin SVOL:n muka1s11n 
perustamiskustannuksiin suoritettavan valtion
osuuden suorittamisen. Vastaavasti ratkaisisi 
Uudenmaan lääninhallitus käyttökustannushank
keisiin suoritettavan valtionavustuksen. 

Hakemus valtionavustuksen saamiseksi tulisi 
tehdä aloittamisvuonna huhtikuun alkuun men
nessä ja päätös valtionavustuksen suorittamisesta 
tehtäisiin aloittamisvuoden syyskuun alkuun 
mennessä. Valtionavustuksen ensimmäinen erä 
maksettaisiin kuitenkin vasta seuraavana vuonna 
5 §:n mukaisesti. 

9 §. Ohjeet. Valtionavustuksen hakemiseen ja 
suorittamiseen liittyvästä menettelystä antaisi so
siaali- ja terveysministeriö tarkemmat ohjeet. 

10 §. Asetuksenantovaltuus. Tarkoituksena 
on, että tämän lain nojalla ei anneta erillistä 
asetusta. Lain luonteesta johtuen on kuitenkin 
mahdollista, että sen soveltamisessa syntyy ongel
mia, joiden ratkaisemiseen tarvitaan tarkempia 
säännöksiä. Tämän vuoksi ehdotetaan lakiin otet
tavaksi tätä tarkoittava valtuussäännös. 

11 §. Voimaantulo. Laki on tarkoitus saattaa 
voimaan vuoden 1986 tulo- ja menoarvion yhtey
dessä. Käytännössä laki tulisi sovellettavaksi vuo
sina 1986-1990 aloitettaviin hankkeisiin. Lain 
mukaan maksettavien valtionavustusten arvioi
daan tulevan kokonaisuudessaan suoritetuiksi 
vuoteen 2002 mennessä. Muiden kuin lasten 
kotihoidon tuesta annetun laissa säädettyjen vel
voitteiden täyttämiseksi tarpeen olevien hankkei
den valtionavustusten arvioidaan puolestaan tule
van kokonaan suoritetuiksi jo vuoden 1999 lop
puun mennessä. Voimaantulosäännökseen ehdo
tetaan lisäksi otettavaksi säännös, jonka mukaan 
ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain 
täytäntöönpanemiseksi tarpeellisiin toimenpitei
siin. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
eräiden sosiaali- ja terveydenhuollon hankkeiden rahoittamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 

Lain soveltamisala 

Tätä lakia sovelletaan Espoon, Helsingin, Kau
niaisten ja Vantaan kaupunkien jäljempänä tässä 
laissa määriteltyihin sosiaalihuollon ja terveyden
huollon hankkeisiin. 

2 § 

Suhde muihin lakeihin 

Tässä laissa tarkoitettuihin hankkeisiin sovelle
taan lisäksi soveltuvin osin sosiaali- ja terveyden
huollon suunnittelusta ja valtionosuudesta annet
tua lakia (677/82) (suunnittelulaki). 

3 § 

Sosiaalihuollon hankkeet 

Edellä 1 §:ssä tarkoitettuja sosiaalihuollon 
hankkeita ovat lasten päivähoidosta annetun lain 
(36/73) 1 §:n 1 kohdassa tarkoitettujen päiväko
tien käyttökustannushankkeet, joita kunnat ovat 
esittäneet suunnittelulain 7 §:n mukaisissa vuosia 
1985-1989 koskevissa toteuttamissuunnitelmis
saan, mutta joita ei ole vahvistettu suunnittelu
lain 10 §:n mukaisesti. 

Tässä laissa tarkoitettuja hankkeita ovat lisäksi 
lasten kotihoidon tuesta annetussa laissa (24/85), 
sen voimaanpanosta annetussa laissa (25/85) ja 
lasten päivähoidosta annetun lain muuttamisesta 
annetussa laissa (28/85) säädetyn valintaoikeu
den toteuttamiseksi tarvittavien päiväkotien käyt
tökustannushankkeet, joita ei ole vahvistettu to-

teuttamissuunnitelmissa ja joiden rakentaminen 
on aloitettu ennen vuotta 1990. 

4 § 

Terveydenhuollon hankkeet 

Tämän lain 1 §:ssä tarkoitettuja terveyden
huollon hankkeita ovat ne kansanterveyslain (66/ 
72) mukaiset terveyskeskusten avovastaanottotilo
ja koskevat hankkeet, joita kunnat ovat esittäneet 
suunnittelulain 7 §:n mukaisissa vuosia 1985-
1989 koskevissa toteuttamissuunnitelmissaan, 
mutta joita ei ole vahvistettu suunnittelulain 
10 §:n mukaisesti. 

5 § 
Valtionavustus 

Tämän lain 3 §:ssä ja 4 §:ssä tarkoitettujen 
valtion tulo- ja menoarvion perustelujen mukais
ten vuotuisten aloittamisvaltuuksien rajoissa hy
väksyttyjen hankkeiden kustannuksiin suorite
taan valtionavustusta siten, että valtionavustus 
maksetaan vuosittain kymmenen vuoden aikana 
hankkeen käyttöönottoa seuraavan kalenterivuo
den alusta lukien. Vuosittain maksettavan val
tionavustuksen määrä on yksi kymmenesosa siitä 
valtionosuuden kokonaismäärästä, joka tulisi ky
seisen hankkeen kustannuksiin suunnittelulain 
nojalla määriteltynä. Maksamattomao valtion
avustuksen osalle suoritetaan Suomen Pankin 
peruskorkoa vastaava vuotuinen korko vähennet
tynä kahdella prosenttiyksiköllä. Korko lasketaan 
ensimmäisen vuosierän maksupäivästä lukien. 
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6 § 
Käyttökustannusten valtionosuus 

Tämän lain 3 ja 4 §:ssä tarkoitettujen hankkei
den käyttöönoton jälkeen aiheutuviin kustannuk
siin suoritetaan suunnittelulaissa tarkoitettu val
tionosuus samassa laissa säädetyssä järjestyksessä 
valtakunnallisten suunnitelmien mukaisesti 

7 § 
Valtionavustuksen hakeminen 

Valtionavustusta haetaan perustamiskustan
nushankkeista aiheutuviin kustannuksiin sosiaali
ja terveysministeriöitä sekä käyttökustannushank
keista aiheutuviin kustannuksiin Uudenmaan 
lääninhallitukselta. 

Hakemus valtionavustuksen saamiseksi tulee 
tehdä hankkeen aloittamisvuonna huhtikuun 1 
päivään mennessä. 

8 § 
Valtionavustuksen suorittaminen 

Päätös valtionavustuksen suorittamisesta teh
dään hankkeen aloittamisvuoden syyskuun 1 päi
vään mennessä. 

Helsingissä 1 päivänä marraskuuta 1985 

Valtionavustuksen ensimmäinen erä maksetaan 
hankkeen käyttöönottoa seuraavan vuoden loka
kuun 1 päivään mennessä ja myöhemmät erät 
vuosittain viimeistään samana ajankohtana. 

9 § 
Ohjeet 

Tarkemmat ohjeet tässä laissa tarkoitetun val
tionavustuksen hakemisesta ja suorittamisesta an
taa sosiaali- ja terveysministeriö. 

10 § 

Asetuksenantovaltuus 

Tarkemmat säännökset tämän lain soveltami
sesta annetaan tarvittaessa asetuksella. 

11§ 
Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammikuu
ta 1986. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan ryh
tyä lain täytäntöönpanemiseksi tarpeellisiin toi
menpiteisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Sosiaali- ja terveysministeri Eeva Kuuskoski-Vikatmaa 
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